Eis a breve síntese fática. 

3. DO DIREITO 

Considerando que o acidente ocorreu após a entrada em vigor da Lei 

11.482/2007 – que passou a regulamentar o valor securitário dos acidentes ocorridos a 

partir de 31/05/2007 –, o valor limite da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), e a destinação de tal valor se da ao cônjuge e herdeiros em 

hierarquia horizontal. Atentemos, senão, o que diz em seu texto: 

“Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;” 

“Art. 4º A indenização no caso de morte será paga de acordo com o 

disposto no art. 792 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código 

Civil.” 

(grifou-se) 

O nosso ordenamento Civil de 2002, trouxe em seu bojo a

[...]

conforme preceitua a legislação vigente; 

II. Sejam concedidos os BENEFÍCIOS DA JUSTIÇA GRATUITA, 

ante a total condição de hipossuficiência do Requerente; 

III. Que o pedido seja julgado totalmente PROCEDENTE, com a 

condenação da Requerida ao pagamento da quantia de R$6.750,00 

(seis mil setecentos e cinquenta reais); 

IV. A inversão do ônus da prova, nos termos do art. 6°, VIII, do Código 

de Defesa do Consumidor, em razão da condição de hipossuficiência 

do Autor em relação à parte promovida; 

V. A condenação da Requerida ao pagamento de honorários 

advocatícios, estes, no patamar de 20% (vinte por cento) do valor 

total da condenação, conforme preceitua legislação vigente; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos. 

É atribuído à causa o valor de R$6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais). 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Boa Vista/RR, 06 de Junho de 2019. 

(assinado digitalmente) 

PATRÍZIA ALVES ROCHA 

OAB/RR 481 

Thiago Alves Cardoso 

Estagiário de Direito 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi